
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3359 del 05/12/2022

OGGETTO:   finanziamento AGGIORNAMENTO SOFTWARE per  la  digitalizzazione 
del procedimento relativo al Bando Contributo affitto anno 2022.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 1.397,32

CAPITOLO:
487

CENTRO DI COSTO: 1170
IMPEGNO:

4412/2022 rif. acc. 1679/2022
CONTO FINANZIARIO u.1.03.02.15.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 PARERE FAVOREVOLE COME DA ALLEGATO CONTABILE



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto   il   decreto  prot.   n.   54802/2021  di   conferimento  dell’incarico  di   dirigente   aggiuntivo   ad 
interim alla sottoscritta;
Premesso:
• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
20222024;

• Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 20222024 redatto in termini di 
competenza  e  di  cassa   secondo  lo  schema di   cui   al  d.lgs.  n.  118/2011,  dando atto  della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio;

• Che con Deliberazione di Giunta n. 164 del 22/06/2022 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 20222024 del Comune di Terni, 
sulla base del Bilancio di Previsione del Comune 20222024, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 68 del 31/05/2022;

Visto:
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante  “Disposizioni   in  materia  di  armonizzazione dei   sistemi  contabili  e  degli  schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso:
• Che con D.G.R. n. 863 del 15/09/2021, recante in oggetto: “Decreto Ministero delle Infrastrutture e 

della Mobilità Sostenibili 19 luglio 2021. Art.11 Legge 09/12/1998 n.431. Fondo Nazionale per 
l'accesso alle  abitazioni   in  locazione.  Approvazione requisiti,  criteri,  procedure e  ripartizione 
fondi tra i Comuni, per l'anno 2021”;

• Che,  per quanto sopra,   i  Comuni dell’Umbria sono chiamati a predisporre  la pubblicazione del 
Bando di  concorso per   l’assegnazione delle   risorse attribuite  dalla  citata  Delibera  di  Giunta 
Regionale ai cittadini beneficiari;

• Che, con nota prot. 156006 del 04/10/2022, la Regione dell’Umbria ha comunicato che con D.G.R. 
n. 990 del 28/09/2022, sono state ripartite tra i Comuni umbri, le risorse del Fondo Nazionale per 
l’accesso alle abitazioni in locazione;

Tenuto conto:
• Che   per   l’accesso   ai   siti   internet   delle   pubbliche   amministrazioni   dal   1   marzo   2021   è 
obbligatorio  l’utilizzo di  SPID,  CIE (carta  di   identità  elettronica)  o  CNS (carta  nazionale dei 
servizi),   ai   sensi   dell’art.   24   co.4   del   “decreto   semplificazioni”   (D.L.   16   luglio   2020,   n.   76 



convertito   nella   L.   11   settembre   2020   n.   120),   che   interviene   sul   testo   del   Codice 
dell’Amministrazione Digitale;
• Che, come già per lo stesso Bando dell’anno 2021, per l’accesso ai   benefici del “Bando 
contributo   affitto   anno  2022”   è   necessario,   aggiornare   con   alcune  modifiche   introdotte   dalla 
Regione Umbria nel modello di domanda, il flusso informatico di digitalizzare dei procedimenti in 
attuazione della normativa predetta;
• Che la Soc.  Innovatics srl è  risultata aggiudicataria del bando per  la “Digitalizzazione e 
reingegnerizzazione dei processi interni al Comune di Terni” finalizzati all’erogazione dei servizi 
on line – RdO n. 2268179, CIG 7764251E9A”,
• Che la suddetta società, per il Bando contributo affitto dello scorso anno, ha già predisposto 
il   flusso   informatico  di   gestione  delle  domande  pervenute  attraverso   l’ingegnerizzazione  e   la 
digitalizzazione dei procedimenti con un costo complessivo per l’Ente pari ad €  2.794,63 IVA 
inclusa;
• Che la Direzione scrivente ha manifestato alla ditta Innovatics srl la necessità di aggiornare il 
procedimento   informatico  già   acquistato  per   il  Bando  dell’anno  2021,   apportando   le  minime 
modifiche richieste per l’anno 2022 al fine di ottenere un congruo risparmio rispetto all’acquisto 
del medesimo programma informatico ex novo da altro operatore commerciale;
• Che,   infatti,   la  Soc.   Innocatics  srl  ha  rimesso preventivo di   spesa,  prot.  n.  168336/2022 
dell’importo complessivo di €. 1.145,34 oltre IVA al 22% = TOT. €. 1.397,32;
• Che   nel   costo   suddetto,   è   compreso   l’aggiornamento   dell’analisi,   della   progettazione, 
reingegnerizzazione e digitalizzazione del procedimento relativo al Bando Contributo affitto anno 
2022,   implementando  lo  stesso nella  piattaforma software utilizzata  per   i  processi   trattati,   ivi 
inclusa l’erogazione dei servizi online attraverso il portale web già in uso;
• Che il valore economico offerto, dimezzato rispetto a quanto speso nell’anno 2021 per il 
medesimo   procedimento,   si   ritiene   congruo   per   il   servizio   richiesto   e,   pertanto,   l’offerta   di 
Innovatics può essere accettata;

Ritenuto:
• di provvedere ad assumere l’impegno di € 1.397,32 a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi   in   cui   l’obbligazione   è   esigibile   per   la   spesa   sopra   descritta,   in   favore   della  Soc. 
Innovatics;

• di aver provveduto ad acquisire apposito CIG: Z9A38E0982;

Tenuto conto:

• che la spesa di € 1.397,32 trova copertura finanziaria al Cap. 487,  C.C. 1170 “Utilizzo F.S.R. e 
F.DI REG.LI VARI – Prestazioni di servizi C.A.V. – Assistenza e servizi diversi di supporto 
alle famiglie” esercizio corrente, sufficientemente capiente, Conto finanziario U.1.03.02.15.000  
riferimento accertamento n. 1679/2022 – F.N.P.S. 2021 – AREA famiglie e minori;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione;

Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA



1) Di accettare   l’offerta  della  Soc.   Innovatics   s.r.l  per   l’aggiornamento del   software per   la 
digitalizzazione del procedimento relativo al Bando contributo affitto 2022, implementando 
lo stesso nella piattaforma software utilizzata per i processi trattati, ivi inclusa l’erogazione 
dei servizi online attraverso il portale web già in uso;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile   applicato  all.   4/2  al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili”:

Eserc. Finanz.    2022
  Cap./Art.

487
Descrizion
e

“Utilizzo F.S.R. e F.DI REG.LI VARI – Prestazioni 
di servizi C.A.V. – Assistenza e servizi diversi di 
supporto alle famiglie”

Miss./Progr. 12/04
PdC 

finanz.
U.1.03.02.15.999

Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 1170 Compet. Econ.
CIG Z9A38E0982 CUP  ESENTE

Creditore
INNOVATICS SRL SEDE LEGALE VIA M. CONFORTI N. 13 
SALERNO C.F./P.I.: 05447390658 

Causale
AGGIORNAMENTO SOFTWARE per la digitalizzazione del procedimento 
relativo al Bando Contributo affitto anno 2022  

Modalità finan.

F.N.P.S.  2021      ACCERTAMENTO 
N. 1679/2022 – AREA FAMIGLIE E 
MINORI’;

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo €. 1.397,32
Frazionabile in 
12

no

2) di   certificare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 
4 del Regolamento di Contabilità  dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economicofinanziaria dell’Ente, trattandosi di atto 
di accertamento ed impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza;

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il  
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e con  i  vincoli  di 
finanza pubblica;

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Non determinata 30 gg. data prot.  1.397,32 iva compresa



fattura

4) di dare atto che la somma di 1.397,32 verrà liquidata al creditore, previa fatturazione della spesa 
e previa verifica degli uffici preposti;

5) di accertare preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa   e   che   il   successivo   pagamento   può   essere   effettuato   entro   i   termini   di   legge   e/o 
contrattuali;

6)   di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio, così  come disciplinato dall’art.4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013;

7)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che  il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, di seguito sottoposto al controllo contabile da 
parte   del   responsabile   del   servizio   finanziario  mediante   apposizione  del   visto  di   regolarità 
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria;

8)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n.33/2013;

9)   di   rendere   noto,   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n.   241/1990,   che   il   Responsabile   del 
procedimento è la Dirigente Dott.ssa Donatella Accardo;

10)     di   trasmettere,   ai   sensi   dell’art.   183,   comma   7,   D.Lgs.   n.   267/2000,   il   presente   atto 
all’ufficio   Ragioneria,   affinché   sia   integrato   con   il   visto   di   regolarità   contabile   attestante   la 
copertura finanziaria ai fini della sua esecutività.

                                                                                          
LA DIRIGENTE AD INTERIM

Dott.ssa Donatella Accardo

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al DLgs. 82/2005s.m.i.



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 3359 del 05/12/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. 
IMPEGNI

ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

4412 2022 1.397,32 0,00
12041.03.00487
1170

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


